anulatória de débito fiscal, em trâmite perante a 22ª. Vara Federal de São Pau-
lo, autos processuais número 5025628-79.2021.4.03.6100, em face da União 
Federal, referente às 8 (oito) cotas de propriedade da Cia no Condomínio Civil 
WTC-SP, para garantir e execução de R$ 26.877.000,54, (vinte e seis milhões, 
oitocentos e setenta e sete  mil e cinquenta e quatro centavos), na qual se dis-
cute a dedutibilidade e o critério de remuneração das debêntures, nas bases do 
IRPJ e CSLL. Em que pese a avaliação de risco fornecida pelos consultores ju-
rídicos externos indique o prognóstico de perda possível, eventual agravamen-

[...]

Em 26 de janeiro de 2024 a Justiça Federal da 3ª Região, de acordo 
com a Execução Fiscal Nº 5006499-02.2022.4.03.6182, intimou a executada 
a penhora sobre os recebíveis advindos de aluguéis, fixando um percentual 
de 30% (trinta por cento) do montante recebido. O valor da Causa na época 
era de R$ 28.556.974,33 (vinte oito milhões quinhentos e cinquenta e seis mil 
novecentos e setenta e quatro reais e trinta e três centavos). A execução fiscal 
faz parte do processo que discute a dedutibilidade e o critério de remuneração 
das debêntures, nas bases do IRPJ e CSLL, cujo mérito ainda não foi julgado.